ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:         /UBND-KGVX

V/v thực hiện Chương trình

“Dinh dưỡng cho trẻ em

nghèo, khuyết tật” trên

địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của Hội Chữ thập đỏ tỉnh tại Tờ trình số 28/TTr-CTĐKT ngày 21

tháng 8 năm 2023 về việc thực hiện Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo,

khuyết tật” trên địa bàn tỉnh; ý kiến đề xuất của Sở Nội vụ tại Văn bản số 2448/SNV-

XDCQ&TCBM ngày 05 tháng 9 năm 2023;

Nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của gia đình, cộng đồng và toàn

xã hội về công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, đặc biệt là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt,

trẻ em thuộc hộ nghèo, cận nghèo; trẻ em thuộc vùng dân tộc thiểu số vùng sâu, vùng

xa; đồng thời vận động các nguồn lực và hỗ trợ Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ

em nghèo, khuyết tật” (Chương trình) để các em có cuộc sống ổn định trong môi

trường lành mạnh, an toàn, phát triển toàn diện về thể chất, tinh thần và các mối quan

hệ xã hội tại địa phương; Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các Sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố theo chức năng, nhiệm vụ

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong tuyên truyền nâng cao nhận thức của

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về Chương trình và triển khai thực

hiện các hoạt động của Chương trình đảm bảo theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung

ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tại Kế hoạch số 150/KH-TƯHCTĐ ngày 22 tháng

7 năm 20221 (Kế hoạch số 150/KH-TƯHCTĐ), Hướng dẫn số 222/HD-TƯHCTĐ

ngày 24 tháng 10 năm 20222 (Hướng dẫn số 222/HD-TƯHCTĐ), theo chỉ đạo của

Ủy ban nhân dân tỉnh và các quy định hiện hành (có các Văn bản kèm theo).

2. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh, Hội Bảo vệ quyền trẻ em và người khuyết tật tỉnh và các đơn vị, địa phương

liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động của Chương trình theo hướng dẫn, chỉ đạo

của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tại Kế hoạch số 150/KH-TƯHCTĐ,

Hướng dẫn số 222/HD-TƯHCTĐ; đảm bảo phù hợp với Chương trình phối hợp tổ

1 Về việc triển khai Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật”
2 Về việc triển khai Chương trình “Dinh dưỡng cho trẻ em nghèo, khuyết tật” giai đoạn 2022-2027

2

chức các hoạt động nhân đạo, từ thiện và an sinh xã hội giai đoạn 2023-20273 và

đúng quy định (trong đó đề nghị rà soát lại địa bàn để triển khai đảm bảo không bỏ

sót địa bàn và đối tượng theo hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương Hội Chữ thập đỏ

Việt Nam4).

- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, tổng kết việc thực hiện Chương trình

trên địa bàn tỉnh; biểu dương, khen thưởng hoặc đề xuất khen thưởng các cơ quan,

tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong việc vận động nguồn lực; định kỳ hàng

năm, tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh và cơ quan có thẩm quyền theo quy

định.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh thực

hiện hiệu quả Thông tư số 07/2014/TT-BGDĐT ngày 14 tháng 3 năm 2014 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về hoạt động Chữ thập đỏ trong trường

học. Tiếp tục phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh nâng cao hiệu quả trong chỉ đạo

triển khai thực hiện các hoạt động của Chương trình, đưa tiêu chí xây dựng “Bếp

sạch - Cơm ngon” và chăm sóc dinh dưỡng cho học sinh vào tiêu chí đánh giá của

trường học; phối hợp vận động phụ huynh, các lực lượng tổ chức cung cấp thực

phẩm an toàn cho các đối tượng và tổ chức bữa ăn.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội: Chỉ đạo rà soát, thống kê trẻ em

nghèo, khuyết tật, trẻ em sống tại các trung tâm, cơ sở bảo trợ xã hội trong và ngoài

công lập, trẻ em thuộc gia đình nghèo, cận nghèo phát sinh sau thời điểm khảo sát,

xây dựng kế hoạch phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp tổ chức vận động nguồn

lực để hỗ trợ kịp thời; duy trì thường xuyên việc hỗ trợ Chương trình đảm bảo hiệu

quả công tác an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh.

5. Sở Y tế: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong các hoạt động như tổ

chức triển khai các hoạt động truyền thông, tư vấn sức khoẻ, dinh dưỡng trẻ em như

cung cấp tài liệu truyền thông, cử giảng viên tham gia tập huấn, hỗ trợ kỹ thuật trong

phát hiện sớm và phục hồi dinh dưỡng.

6. Sở Tài chính: Tham mưu cấp có thẩm quyền hỗ trợ kinh phí thực hiện

Chương trình phù hợp với khả năng cân đối ngân sách, quy định của Luật Ngân sách

nhà nước, pháp luật liên quan và theo phân cấp ngân sách hiện hành.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh và các

đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí, hệ thống thông tin cơ sở

đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình đến mọi tầng lớp Nhân

dân.

8. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ các

cấp rà soát các thông tin khảo sát liên quan đến trẻ em tại các địa bàn biên giới; lựa

chọn điểm trường, đối tượng hưởng lợi Chương trình đúng tiêu chí, tham gia tập

huấn về dinh dưỡng cho trẻ em và phối hợp tổ chức truyền thông các hoạt động của

3 Chương trình số 01/Ctr-MTTQ-HCTĐ ngày 18 tháng 4 năm 2023 của Ban Thường trực Ủy ban Mật trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh và Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tỉnh
4 Tỉnh Kon Tum triển khai thí điểm tại 9 xã thuộc các huyện Đăk Glei, Ia H’Drai, Sa Thầy, Ngọc Hồi; tuy nhiên theo

Kế hoạch số 120/KH-CTĐKT ngày 24 tháng 11 năm 2022 triển khai thí điểm tại 03 huyện

3

Chương trình và hoạt động cấp phát hàng hóa, lương thực thực phẩm...Huy động

nguồn lực hỗ trợ, phối hợp tham gia các hoạt động khác của Chương trình.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Chỉ đạo, tổ chức triển khai Chương trình phù hợp điều kiện thực tế của địa

phương. Tạo điều kiện, đảm bảo kinh phí triển khai Chương trình tại địa phương.

- Theo dõi, kiểm tra, đánh giá và định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo kết quả

thực hiện Chương trình về Hội Chữ thập đỏ tỉnh theo đề nghị.

10. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị

- xã hội tỉnh theo chức năng, nhiệm vụ

- Chủ động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh tuyên truyền, phổ biến nội dung

của Chương trình đến cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. Vận động

đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng tham gia Chương trình, thực hiện tốt

các phong trào, các cuộc vận động nhân đạo tại địa phương, đơn vị.

- Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh chỉ đạo các cấp Hội Liên hiệp phụ nữ tại địa

phương phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp khảo sát, lựa chọn đối tượng hưởng

lợi theo tiêu chí Chương trình, tham gia lớp tập huấn đào tạo và phối hợp triển khai

các hoạt động Chương trình, lồng ghép tổ chức truyền thông và các hoạt động của

Chương trình.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TW Hội Chữ Thập đỏ Việt Nam (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PCVPPhụ trách KGVX;

- Lưu: VT, CTTĐT, KGVXPTP

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc

		2023-09-10T10:04:28+0700

		2023-09-11T10:48:11+0700
	Y Ngọc

		2023-09-12T08:01:27+0700

		2023-09-12T08:00:46+0700

		2023-09-12T08:00:46+0700

		2023-09-12T08:00:46+0700

		2023-09-12T08:01:31+0700